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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-04-09 예산액 9,572,578,000

예 산 총 칙

2025학년도 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중 "세입세출예산 총액은 각각 8,220,915,000원"을 "세입세출예산 총액은 각각 9,572,578,000원"으로

한다. 

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,572,578 8,220,915 1,351,663 16.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 188,397 4,790,918 50

학생복지/교육격차 해소 754,299 2,569,778 26.8

기본적 교육활동 246,752 699,242 7.3

선택적 교육활동 100,928 218,328 2.3

교육활동 지원 18,245 723,764 7.6

학교 일반운영 13,042 390,656 4.1

학교시설 확충 30,000 179,892 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,295,826 8,948,041 93.5

이전수입 기타이전수입 2,000 5,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 514,500 5.4

자체수입 행정활동수입 22,800 54,000 0.6

기타수입 전년도이월금 31,037 51,037 0.5
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,953,041 8,199,760 753,281

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.자치법규근거보조금

(기초)
0 0 0

2.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 8,948,041 8,196,760 751,281

1.교육비특별회계전입금수입 8,948,041 8,196,760 751,281

1.사립학교보조금수입 8,948,041 8,196,760 751,281

1.인건비재정결함보조

금
4,592,109 4,682,489 -90,380

(추경1회)인건비재정결함보조금 : 23,388,000

원 * 1개교 =
23,388,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

4,568,721,000원 * 1개교 =
4,568,721,000

2.운영비재정결함보조

금
1,673,768 852,735 821,033

(본예산)운영비재정결함보조금 : 

1,673,768,000원 * 1개교 =
1,673,768,000

3.목적사업비보조금 2,682,164 2,661,536 20,628
(성립전_1추)교복구입비 : 63,393,000원 * 1개

교 =
63,393,000

(성립전_1추)전북에듀페이 : 37,400,000원 * 1

개교 =
37,400,000

(성립전_1추)육성종목 연간 운영 : 22,000,000

원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)동계강화훈련비 : 4,128,000원 * 

1개교 =
4,128,000

(성립전_1추)교원 맞춤형복지비 : 60,589,000

원 * 1개교 =
60,589,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

54,474,000원 * 1개교 =
54,474,000

(성립전_1추)공동교육 : 30,000,000원 * 1개교

 =
30,000,000

(성립전_1추)학력향상도전학교 : 28,800,000원

 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)교과교실제운영 : 38,552,000원 *

 1개교 =
38,552,000

(성립전_1추)운동부지도자 : 1,650,000원 * 1

개교 =
1,650,000

(성립전_1추)운동부지도자 : 48,296,000원 * 1

개교 =
48,296,000

(추경1회)학교스포츠클럽 : 700,000원 * 1개교

 =
700,000

(추경1회)운동부지도자 여비 피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(추경1회)체험중심안전교육 : 6,600,000원 * 1

개교 =
6,600,000
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)학력향상도전학교 : 64,200,000원 * 

1개교 =
64,200,000

(추경1회)교과보충 : 12,500,000원 * 1개교 = 12,500,000

(추경1회)기초학력쑥쑥캠프 : 2,100,000원 * 1

개교 =
2,100,000

(추경1회)탄소중립 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

(추경1회)학업중단예방 : 2,000,000원 * 1개교

 =
2,000,000

(추경1회)현장체험학습비 : 67,900,000원 * 1

개교 =
67,900,000

(추경1회)기숙사운영비 : 9,144,000원 * 1개교

 =
9,144,000

(추경1회)대체급식 차액 지원비 : 102,324,000

원 * 1개교 =
102,324,000

(추경1회)방과후운영 : 38,400,000원 * 1개교 

=
38,400,000

(추경1회)방과후자유수강권 : 30,000,000원 * 

1개교 =
30,000,000

(추경1회)급식기구 : 540,888,000원 * 1개교 = 540,888,000

(본예산)본관옥상방수 : 101,280,000원 * 1개

교 =
101,280,000

(본예산)정밀안전점검 : 8,612,000원 * 1개교 

=
8,612,000

(본예산)급식기구 : 50,580,000원 * 1개교 = 50,580,000

(본예산)학교여건개선 : 517,600,000원 * 1개

교 =
517,600,000

(본예산)급식종사원인건비 : 524,954,000원 * 

1개교 =
524,954,000

(본예산)친환경 : 131,941,000원 * 1개교 = 131,941,000

(본예산)우수농산물 : 74,759,000원 * 1개교 = 74,759,000

3.기타이전수입 5,000 3,000 2,000

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 (본예산)법정부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.학교회계간이전수입 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000 (추경1회)교육실습비 : 100,000원*20교 = 2,000,000
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 568,500 603,235 -34,735

1.학부모부담수입 514,500 572,035 -57,535

1.수익자부담수입 514,500 572,035 -57,535

1.급식비 175,000 202,535 -27,535

1.급식비 175,000 182,735 -7,735 (본예산)교직원 급식비 : 7,500,000원*10회= 75,000,000

(본예산)학생 급식비 : 10,000,000원*10회= 100,000,000

2.우유급식비 0 19,800 -19,800

2.방과후학교활동비 30,000 60,000 -30,000

1.방과후학교활동비 30,000 60,000 -30,000
(본예산)방과후활동비 : 30,000원*100시간*10

월 =
30,000,000

3.현장체험학습비 228,000 228,000 0

1.현장체험학습비 228,000 228,000 0 (본예산)소풍및현장학습 : 40,000원*600명 = 24,000,000

(본예산)수련활동비 : 120,000원*200명 = 24,000,000

(본예산)수학여행비 : 900,000원*200명 = 180,000,000

4.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*200명 = 14,000,000

5.기숙사비 67,500 67,500 0

1.기숙사비 67,500 67,500 0 (본예산)기숙사비 : 90,000원*75명*10월 = 67,500,000

2.행정활동수입 54,000 31,200 22,800

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0 (본예산)사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 48,000 25,200 22,800

1.이자수입 36,000 24,000 12,000

1.이자수입 36,000 24,000 12,000
(추경1회)예금이자 및 법인세환급금 : 경정

(3,000,000원*12월)-기정(2,000,000원*12월 )=
12,000,000

(본예산)예금이자 및 법인세환급금 : 

2,000,000원*12월 =
24,000,000

2.기타행정활동수입 12,000 1,200 10,800

1.기타행정활동수입 12,000 1,200 10,800
(추경1회)잡수입 : 경정(1,000,000원*12월)-기

정(100,000원*12월 )=
10,800,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*12월 = 1,200,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 51,037 20,000 31,037

1.전년도이월금 51,037 20,000 31,037

1.순세계잉여금 7,449 10,000 -2,551

1.순세계잉여금 7,449 10,000 -2,551

1.순세계잉여금 7,449 10,000 -2,551
(추경1회)2024학년도 순세계잉여금 : 경정

(7,448,340원*1교)-기정(10,000,000원*1교 )=
-2,551,000

(본예산)2024학년도 순세계잉여금 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 43,588 10,000 33,588

1.정산대상재원사용잔액 43,588 10,000 33,588

1.정산대상재원사용잔

액
43,588 10,000 33,588

(추경1회)2024학년도 정산재원 사용잔액 : 경정

(43,587,741원*1교)-기정(10,000,000원*1교 )=
33,588,000

(본예산)2024학년도 정산재원 사용잔액 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

세입합계 9,572,578 8,822,995 749,583
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